Trabzon Sancağı fethedildiğinde bu sancakta Giresun ve Kürtün dışındaki yerleşim birimlerinde herhangi bir Müslüman yaşadığına dair bir kayda rastlanmamıştır. (Bostan, 1997, s. 19.) Dolayısıyla Of ve Çaykara yöresinde fetihten önce Müslümanların yaşamadığı ve fetihten sonra ise pek çok Müslüman Türkün bu yöreye yerleştiği görülmüştür.³ Hasan Umur'un 921/1515, 961/1554 ve 991/1583 yıllarına ait tahrir defterlerinde yaptığı incelemelerde bu yöredeki Müslüman ve Hıristiyan nüfus sayısının kısa sürede Müslüman nüfusun aşırı derecede arttığı görülmektedir. (1515 yılı: 2352 Hıristiyan, 50 Müslüman; 1554 yılı: 2729 Hıristiyan, 359 Müslüman, 1583 yılı: 3115 Hıristiyan, 976 Müslüman.)

1903 tarihli Maarif Salnamesinde ise⁸ Trabzon merkezde 7, Ordu'da 6, Giresun'da 4, Tirebolu'da 3, Görele'de 6, Canik'te 3, Ünye'de 1, Çarşamba'da 13, Fatsa'da 1, Bafra'da 5, Lazistan'da 5, Hopa'da 5 ve Gümüşhane'de 1 olmak üzere toplam 60 medrese olduğunun (Maarif Salnamesi, 1321/1903, ss. 605-606) kaydı tutulurken ilginç bir şekilde Of'un hiçbir medresesinden bahsedilmemektedir.

1914 yılına gelindiğinde Trabzon il sınırları içerisinde kaza ve köylerde toplam 149 medrese bulunmaktaydı. Bu medreselerin 23'ü Trabzon merkezde, 7'si Akçaabat'ta, 12'si Vakıfkebir'de, 1'i Maçka'da, 37'si Sürmene'de ve 69'u Of'ta yer almaktaydı.(Albayrak, S., 2002, ss.

Buna karşın Trabzon Merkezdeki medrese sayıları birbirine yakın (1869 Trabzon Salnamesine göre 9, 1903 Maarif Salnamesine göre 7 adet) olarak sunulmaktadır. (Bkz., *Trabzon Salnamesi*, 1869, c. I, ss. 70-71; *Maarif Salnamesi* 1321/1903, ss. 605-606.) Trabzon vilayetinin eğitim durumu ile ilgili istifade ettiğimiz kaynaklardan biri olan 1903 tarihli Maarif Salnamesi, Karadeniz bölge genelinde 60 medresenin adları, buldukları yerler, müderrisleri, banileri ve talebe sayılarına varıncaya kadar her türlü bilgiyi ayrıntılı bir şekilde verirken, (bkz., *Maarif Salnamesi*, 1321/1903, ss. 605-606.) daha erken tarihli maarif salnamelerinde en çok medresesi olduğu ifade edilen Of'un hiçbir medresesinden söz edilmemesi dikkat çekmektedir. Bu dönemde etkin bir şekilde eğitimlerine devam eden bu yöre medreselerinin bu salnamede hiçbirisinin yer almamasının en güçlü nedeni unutulmuş olmasıdır.

- Kodaman, Bayram, (1980), *Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi*, İstanbul: Ötüken yay.
- Meeker, E. Michael, (2002), *A Nation of Empire: The Ottoman Legacy of Turkish Modernity*, London, England: University of California Press.
- Salname-i Nezaret-i Mearif-i Umumiyye, (1321/1903), (Altıncı Sene), Asır Matbaası.
- Sami, Şemseddin, (1316h.), *Kamusu'l-A'lam*, İstanbul: Mihran Mat.
- Saran, A. Kemal, (2013), *Omuzumda Hemence*, İstanbul: Timaş yay.
- Şaşmaz, Musa, (1997), “İngiliz Konsolosu Alfred Biliotti’nin 1885’teki Raporuna Göre Trabzon Vilayetinde Eğitimin Durumu”, *Tarih ve Toplum Dergisi*, sayı:163, (ss.